

行政改革推進計画骨子(案) 新旧対照表

行政改革推進計画取組項目一覧(改定前)

行政改革大綱		行政改革推進計画
基本目標	取組方針	取組項目
1 市民参加と協働による行政運営	(1)情報共有の推進	①SNS等新たな広報媒体を活用した情報発信の強化 ②出前講座の充実
	(2)市民参加機会の充実	①審議会等の柔軟な運営 ②審議会等における公募委員枠の拡大 ③パブリックコメントの充実 ④市民参加条例の制定
	(3)協働に取り組む人づくり	①協働に対する意識の醸成
2 意識と能力の高い職員による柔軟な行政運営	(1)優れた人材の確保	①職員採用手法の検討
	(2)職員の意欲と能力の向上	①職員提案制度を活用した政策の推進 ②庁内公募制度の活用・推進 ③「人材育成基本方針」の見直し
	(3)職員のワークライフバランスの確保	①質の高い仕事のできるワークスタイルの追求
	(4)組織内のコミュニケーションの活性化	①コミュニケーション能力の向上による組織活性化
	(5)組織横断的な体制の強化	①組織横断的な「えべつ未来戦略」の進行管理 ②組織機構の見直し
	(6)職員の定員管理	①職員の定員管理
	(7)災害対応力の高い職員の育成と組織づくり	①職員の災害対応能力の向上
	(8)外部委託化の検討	①外部委託化の検討
3 健全な財政と行政サービスの向上を両立させた行政運営	(1)財源の確保	①未利用市有地の計画的売却等 ②国等の補助金や各種助成制度の積極的な活用
	(2)長期的視点に立った公共施設のあり方の検討	①「公共施設等総合管理計画」の策定
	(3)業務分析による事務等の簡素化	①事務事業評価による事務改善等
	(4)行政評価の充実	①行政評価外部評価の充実
	(5)広域化の検討	①広域行政の取組
	(6)窓口サービスの向上	①証明書等のコンビニ交付の普及拡大 ②水道メータの検針方法見直しと電子化の推進

行政改革推進計画取組項目一覧(改定後)

行政改革大綱		行政改革推進計画
基本目標	取組方針	取組項目
1 市民参加と協働による行政運営	(1)情報共有の推進	①双方向性を意識した情報共有の推進
	(2)市民参加機会の充実	①市民参加手続きの周知・啓発
	(3)協働に取り組む人づくり	①協働に対する意識の醸成
2 意識と能力の高い職員による柔軟な行政運営	(1)優れた人材の確保	①職員採用手法の検討
	(2)職員の意欲と能力の向上	①職員提案や業務改善提案の活用・推進 ②「人材育成基本方針」に基づく職員の育成
	(3)職員のワークライフバランスの確保	①職員の仕事・子育て・女性活躍推進に関する行動計画の推進 ②時間外勤務等の縮減に向けた取組
	(4)組織内のコミュニケーションの活性化	①職員のコミュニケーションを活発化させるための執務環境の改善
	(5)組織横断的な体制の強化	①組織横断的な協力体制の推進 ②繁忙期を考慮した人事異動の検討
	(6)職員の定員管理	①職員の定員管理
	(7)災害対応力の高い職員の育成と組織づくり	①職員の災害対応能力の向上
	(8)外部委託化の検討	①外部委託化の検討
3 健全な財政と行政サービスの向上を両立させた行政運営	(1)財源の確保	①未利用市有地の計画的売却等 ②ふるさと納税の推進など財源確保に向けた取組
	(2)長期的視点に立った公共施設のあり方の検討	①「公共施設等総合管理計画」に基づく施設計画の策定
	(3)業務分析による事務等の簡素化	①事務事業評価による事務改善等 ②庁内システムのクラウド化 ③庁内文書の電子化
	(4)行政評価の充実	①行政評価外部評価の充実
	(5)広域化の検討	①広域的な連携の推進
	(6)窓口サービスの向上	①将来的な窓口サービスのあり方の検討